
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 0BPA30BAHHjq
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ль

г. Ростов-на-Дону

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады  ш кольников
по общ еобразовательны м предметам в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников» (далее -  Порядок), постановлениями Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября г. № 28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи» (далее -  СП 2.4.3648-20), от 30 июня 2020 г. № 16 
«Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфрастрз'ктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(C0VID-19)» (далее -  СП 3.1/2.4.3598-20), методическими рекомендациями по 
организации и проведению школьного и муниципальных этапов всероссийской 
олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году (Москва, 2021 год)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сроки проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее -  муниципальный этап Олимпиады) (приложение № 1) 
и формы отчетности по проведению школьного и муниципального этапов Олимгшады 
в 2021-2022 учебном году (приложение № 2).

2. Рекомендовать органам местного самоуправле}1ИЯ муниципальных районов и 
городских округов в сфере образования:

2.1. Провести муниципальный этап Олимпиады в 2021-2022 учебном году в 
общеобразовательных организациях, в которых обучаются участники, по 
общеобразовательным предметам, определенным пунктом 3 Порядка, в соответствии 
с требованиями к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по каждому общеобразовательному предмету, утЕ;ержденными в 
установленном порядке. Порядком и действующими на момонт проведения 
муниципального этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к



условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, в том числе постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16, в сроки согласно приложению № 1.

2.2.Подготовить приказ о проведении муниципальн010 этапа Олимпиады, 
которым утвердить состав организационного комитета, жюри, апелляционные 
комиссии по каждому общеобразовательному предмету.

2.3. Определить перечень материально-технического оборудования, сроки 
расшифрования олимпиадных заданий, критериев и метод1тк оценивания 
олимпиадных работ, процедуру регистрации участников, показа выполненных работ, 
а также процедуру рассмотрения апелляций участников олимпиады.

2.4. Письменно информировать руководителей образовательных организаций, 
расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, 
участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по 
каждому предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, 
регламентирующих проведение муниципального этапа олимпиады.

2.5. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения 
муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и санитарными 
правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20.

2.6. Согласовать организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа олимпиады, разработанную организационным комитетом 
муниципального этапа Олимпиады, и направить на утверждение в Минобразование 
Ростовской области в срок до 10.11.2021.

2.7. Утвердить итоговые результаты муниципального этапа олимпиады и 
опубликовать их на своем официальном сайте в сети Интернет.

2.8. Организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады.

2.9. Обеспечить сохранность и конфиденциальность заданий муниципального 
этапа Олимпиады с назначением лиц, ответственных за проведение муниципального 
этапа Олимпиады, возложив на них ответственность за:

- обеспечение информационной защиты заданий, разработанных региональными 
предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них 
информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного 
доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления, 
распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой 
информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий, а 
также при доставке этих материалов в места проведения муниципального этапа 
Олимпиады и исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на 
ознакомление с указанной информацией.

Информацию о лицах, ответственных за проведение муниципального этапа 
Олимпиады, и адресе сайта муниципального этапа представить в государственное 
бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки 
информации в сфере образования» (далее -  РОЦОИСО) в срок до 10.11.2021 по форме,



согласно приложению № 3 в редактируемом формате (xls, xlsx) по электронному 
адресу; bednyakova@rcoi61.ru.

2.10. Обеспечить широкое информационное освещение проведения 
муниципального этапа Олимпиады, в том числе на сайте органа местного 
самоуправления в сфере образования, а также проведение информационно
разъяснительной работы с организаторами, участниками Олимпиады и их родителями 
(законными представителями).

2.11. Предоставить следующие достоверные результаты участников 
муниципального этапа Олимпиады в РОЦОИСО (Снежко Г.Е.):

- информацию об итогах проведения школьного и муниципального этапов 
Олимпиады согласно приложению № 2 в сроки, утвержденные в приложении № 1 к 
настоящему приказу (загрузить в личный кабинет на портале BcOLII в защищенной 
сети передачи данных (ЗСПД));

- скан-версии протоколов результатов практических испытаний и протоколы 
набранных баллов за каждый вид испытания по физической к>'льтуре -  в срок до 
03.12.2021;

- скан-версии олимпиадных работ победителей и призеров муниципального этапа 
-  согласно срокам подачи информации по форме № 3, утвержденным в приложении 
№ 1 к настоящему приказу (загрузить в личный кабинет на портале ВоОШ в ЗСПД).

3. РОЦОИСО (Снежко Г.Е.) обеспечить в срок до 21 декабря 2021 года:
- формирование списков участников регионального этапа Олимпр[ады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании итогов проведения муниципального 
этапа Олимпиады, представленных органами местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в сфере образования, и установленном 
порядке;

- предоставление в Минобразование Ростовской области списков участников 
регионального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра 
Шевченко Т.С.

Министр f Л.В. Балина

Приказ подготовлен отделом общего 
и дополнительного образования 
(начальник отдела И.И. Бомш гейн)

mailto:bednyakova@rcoi61.ru


П рилож ение X" I 
к п р и к а з  м и и о б ^ ч о ваи и я  

Ростовской области U o b

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

Предмет Дата
проведения

Время
начала

срок подачи 
информации в 

электронном виде 
по форме №> 3 

(согласно 
приложению № 2)

(^рок подачи 
информации по 

формам № 1, № 2, 
№ 4, № 5 
(согласно 

приложению № 2)

Английский язык 15 ноября 
2021 года 10-00

до 22 ноября 
2021 года

до 10 декабря 
2021 года

География
16 ноября 
2021 года 10-00 до 23 ноября 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года

Русский язык 17 ноября 
2021 года 10-00 до 24 ноября 

2021 года
до 10 декаб|зя 

2021 года
Химия, 

испанский язык
18 ноября 
2021 года 10-00 до 25 ноября 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года
ОБЖ, 

немецкий язык
19 ноября 
2021 года 10-00

до 26 ноября 
2021 года

до 10 декаб1)я 
2021 года

Обществознание 22 ноября 
2021 года 10-00 до 29 ноября 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года
Биология, 

китайский язык
23 ноября 
2021 года 10-00 до 30 ноября 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года

История 24 ноября 
2021 года 10-00 до 1 декабря 

2021 года
до 10 декаб1)я 

2021 года
Экология, 

французский язык
25 ноября 
2021 года 10-00 до 2 декабря 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года
Право, 

итальянский язык
26 ноября 
2021 года 10-00 до 3 декабря 

2021 года
до 10 декаб1)я 

2021 года
Физическая

культура
27 ноября 
2021 года 10-00 до 6 декабря 

2021 года
до 10 декаб1)я 

2021 года

Математика 29 ноября 
2021 года 10-00 до 6 декабря 

2020 года
до 10 декабря 

2021 года

Литература 30 ноября 
2021 года 10-00

до 7 декабря 
2021 года

до 10 декаб|)я 
2021 года

Физика 2 декабря
2021 года 10-00 до 9 декабря 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года
Технология,
экономика

3 декабря 
2021 года 10-00 до 10 декабря 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года
Информатика и 

ИКТ
4 декабря 
2021 года 10-00 до 10 декабря 

202! года
до 10 декабря 

2021 ]'ода
Астрономия, 

искусство (МХК)
6 декабря 
2021 года 10-00 до 10 декабря 

2021 года
до 10 декабря 

2021 года



п ри лож ен и е №  2 
к приказу м и и о б р а ч о в а н и ^  

Ростовской области 9 о Ь

Формы отчетности по проведению школьного и муниципальнсго этапов 
всероссийской олимпиады школьников

Форма 1
Количественные данные по школьному и муниципальному этапам всероссийской олимпиады школьиикон

2021-2022 учебного года

Количество обшеобразовательиых учреждений_ 
Количество обучающихся в районе_______

(город, район)

В том числе: количество обучающихся в 5-6-х классах 
количество обучающихся в 7-8-х классах_ 
количество обучающихся в 9-11-х классах

No
п/п

Предмет Ш кольный этап Муиииипальиый отап
Кол-во

участников
Кол-во

победителей
Кол-во
призеров

Кол-во
участников

Кол-во
победителей

Кол-во
призеров

Английский язык
2 Астрономия
3 Биология
4 География
5 Информатика и ИКТ
6 Искусство (МХК)
7 История
8 Испанский язык
9 Литература
10 Математика
11 Немецкий язык
12 Обществознанис
13 ОБЖ
14 Право
15 Русский язык
16 Технология
17 Физика
18 Физическая культура
19 Французский язык
20 Химия
21 Экология
22 Экономика
23 Итальянский язык
24 Китайский язык
ИТОГО;
ИТОГО (количество 
физических лиц):

Руководитель муниципального органа, осуществляющего управление в сфере
образования_______________________________ (подпись)
(м.п.)
П римечания;

1. заполняется в Microsoft Excel и иа портале ВсОШ в ЗСПД, сдается в государственное бюджетное 
учреждение Ростовской области «Ростовский областной цен'ф обработки информации в сфере 
образования» в электронном виде и иа бумажном носителе с «живыми» подписями и «мокрой» 
печатью.

2. в пункте «ИТОГО (количество физических лии)» обучающийся, принявш ий участие в данном 
этапе олиминалы но нескольким предметам, учиты вается 1 раз.



Форма 2

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

о присуждении призовых мест

предмет_

2021 г. город (район)

Ф.И.О.
(П0Л1ЮСТЬЮ)

М есто работы Д олж ность У ченая степень

П редседатель жю ри

Члены жю ри

Ко
п/п

Ф .И.О . участника 
(полностью )

Д ата
рождения

Класс О бразовательное
учреж дение

Р1;зультат
(балл)

Тип
диплом а

i

!

П редседатель жюри: 
Члены жюри:
(м.п.)

(подписи)

П ри м ечан ие ;  заполняется в M icrosoft W ord, сдается в государственное б ю д кетн ое  учревд ен и е  
Ростовской области «Ростовский областной центр обработки инф ормации в сфс'эе образования» на 
б ум аж н ом  носителе с «ж ивы м и» подписями и «мокрой» печатью



Форм
а З

по

Список участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 

класс

(дата проведения м униципального этапа)

(название город/район)

№ Фамилия Имя Отчество Пол
Дата

рождения
Граждан

ство овз
Код

общ еобразо
вательного

учреждения

Полное название 
общ еобразовательного 
учреждения по Уставу

Уровень
(класс)

обучения

Тип
диплом а

Резу
льтат
(балл

)

Руководитель муниципального органа, 
осущ ествляю щ его управление 
в сф ере образования

Примечание:
Ф орма заполняется в два этапа -  внесение списка участников м униципального этапа с персона.:1Ы1ыми данны м и и регистрацией на 
предметы и внесение результатов по предмету.
В графе «Тип диплом а» делается запись «победитель», «призер» или «участник».
Код общ еобразовательного учреж дения -  код из спраиочника образовательны х организаций государственного бю дж етного 
учреж дения Ростовской оиласги «Ростовский областной центр обработки инф ормации в сф ере образования»

Заполняется в M icrosoft Excel и на портале Вс01П в ЗСПД, сдается в госз'дарственное бю дж етное учреж дение Ростовской области «Ростовский 
областной центр обработки инф ормации в сф срс образования» в электронном  виде.



Форма 4
Информация об учителях -  наставниках, подготовивших победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
п о______________________________________

город(район)____________________________

№ Ф .И.О . наставника 
(полностью )

Ф.И.О.
участника

(полностью )

П редмет Образование У ченая
степень

Звание М есто
работы

Д олж ность Стаж

] .
2 .

Прим ечание ;  заполняется в  M icrosoft W ord, сдастся в госуларствснное бю дж етное учреж дение Ростовской области «Ростовский областной 
центр обработки инф ормации в сфере образования» в электронном виде.



Количественные данные об участниках из 4-х классов в школьном этапе всероссийской олимпиады
школьников 

в 2021-2022 учебном году

Кол-во участников (чел) К оличество 
победителей (чел.)

Количество 
призеров (чел.)

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3
Математика
Русский язык
1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья

2 Количество детей из городских школ

3 Количество детей из сельских школ

Форма 5

Количественные данные об участниках школьного н муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
в 2021-2022 учебном году

Н аименование территории

Ш кольный этап М униципальны й этап
Кол-во участнике 
(ф изических лиц '

)В
*

Кол-во победителей и 
призеров (чел.)

Кол-во участников 
(ф изических лиц)*

Кол-
п

во победителей и 
ж зеров  (чел.)

всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3 всего 1 2 3

1 Количество человек с ограниченными возможностями здоровья

2 Количество детей из городских школ

3 Количество детей из сельских школ

* Обучаю щ ийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз

П рим ечание ;  заполняется в M icrosoft Excel и на портале BcOlIJ в ЗСПД, сдается в государственное бю дж етное учреж дение Ростовской 
области «Ростовский областной центр обработки информации в сф ере образования» в электронном  виде.



п ри лож ен и е №  3 
к приказу М инобразования оЬтасти 
от №  Qo G

Информация о координаторах, ответственных за проведение всероссийской олимпиады школьников, и сайте 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

в ___________________(наименование муниципального образования)

Ф .И.О . ответственного 
специалиста органа 
управления образованием 
(обязательно!) и 
подведомственной 
организации (при наличии)

М есто работы, 
долж ность

Контактный 
телефон (рабочий)

К онтактны й телефон 
(мобильный)

Адрес
электронной почты

Адрес сайта 
муниципального этапа 
ВсОШ


